
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30237  del  31/07/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. n. 24/2019, Piano degli interventi 2021 - Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a Biblioteche, Musei e istituti
similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2021, approvato con
determinazione n. G05210 del 6 maggio 2021. Approvazione delle istanze ammesse a finanziamento per complessivi
1.663.743,02 euro, Capitolo U0000G13904, esercizio finanziario 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10969 17/09/2021

 



OGGETTO: L.R. n. 24/2019, Piano degli interventi 2021 – Avviso pubblico per l’assegnazione di 

contributi a Biblioteche, Musei e istituti similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni 
regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l’anno 2021, approvato con determinazione n. G05210 del 6 

maggio 2021. Approvazione delle istanze ammesse a finanziamento per complessivi 1.663.743,02 
euro, Capitolo U0000G13904, esercizio finanziario 2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale n. 26 del 9 novembre 2017, concernente “Regolamento regionale 

di contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”, così come modificata dalla deliberazione di Giunta 
regionale 11 maggio 2021 n. 247 e dalla deliberazione di Giunta regionale 6 luglio 2021 n. 431; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota circolare a firma del Direttore generale n. 278021 del 30 marzo 2021 e le altre 
eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la 
gestione del bilancio regionale 2021-2023, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

Atto n. G10969 del 17/09/2021



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 20 aprile 2021, n. 192 che ha approvato il Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, L.R. 15 
novembre 2019, n. 24, annualità 2021, di cui all’art. 9 della legge stessa; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G05210 del 6 maggio 2021 con la quale la Regione Lazio 

ha approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a Biblioteche, Musei e istituti 
similari, e Archivi storici iscritti alle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l’anno 
2021 e quota parte destinata ai servizi ricadenti sul territorio di Roma Capitale, in base al sopra 

ricordato Piano annuale, per complessivi € 2.120.000, Capitolo U0000G13904, es. finanziario 2021; 

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto previsto nel suddetto Piano annuale l’Avviso 
pubblico in oggetto ha riservato € 72.160 dell’importo complessivo di € 1.864.160 ai servizi 
culturali ricadenti sul territorio comunale di Roma Capitale ma gestiti da altri soggetti, mentre 

ulteriori € 255.840 sono assegnati con procedura distinta e separata direttamente all’ente Roma 
Capitale per i servizi culturali da essa direttamente gestiti; 

VISTO il decreto dirigenziale n. G08939 del 6 luglio 2021 con cui è stata istituita la Commissione 
per la valutazione delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso 

pubblico; 

PRESO ATTO del termine dei lavori e della consegna da parte della Presidente della Commissione 
dei relativi esiti comunicati tramite nota n. 654061 del 28 luglio 2021 all’Area Servizi culturali e 

Promozione della lettura, struttura titolare del procedimento, e in particolare delle istanze di archivi, 
biblioteche e musei ammesse a finanziamento in base all’applicazione del meccanismo descritto 
nell’articolo 11 del suddetto Avviso pubblico; 

ATTESO che gli importi eventualmente residuali al termine dell’attribuzione del finanziamento 

assegnabile in base al “valore punto” tramite il meccanismo sopra ricordato sono stati ridistribuiti 
nelle tre tipologie di servizi sino all’esaurimento dell’importo riconosciuto come ammissibile a 
finanziamento in ordine di graduatoria e sino ad esaurimento dei residui stessi, in accordo con 

quanto previsto nel medesimo articolo 11; 

CONSIDERATO che la somma degli importi riconosciuti quali ammissibili di tutte le istanze valide 
ricevute dalla struttura competente e trasmesse alla Commissione è risultato pari ad euro 
1.663.743,02 rispetto all’importo massimo complessivo destinato ai servizi culturali accreditati nel 

2021 nelle organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica di € 1.864.160 dal suddetto 
Piano 2021 e dalla suddetta determinazione di approvazione dell’Avviso pubblico in oggetto; 

PRESO ATTO che pertanto l’attribuzione degli importi residuali successivamente all’assegnazione 
di quanto previsto dal valore punto ha potuto soddisfare interamente il complesso delle richieste 

ritenute ammissibili per l’importo di 1.663.743,02; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle istanze ammissibili a 
finanziamento per l’Avviso pubblico in oggetto, suddivise nei tre annessi Allegato A (Archivi), 

Allegato B (Biblioteche) e Allegato C (Musei e istituti similari), che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con l’indicazione dei servizi finanziabili, dei rispettivi soggetti titolari 
(proprietari o gestori), del contributo richiesto, del contributo ammissibile e di quello assegnato; 

  

DETERMINA 

 

in conformità alle premesse 

di approvare le istanze ammissibili a finanziamento per l’Avviso pubblico in oggetto, 
suddivise nei tre annessi Allegato A (Archivi), Allegato B (Biblioteche) e Allegato C 

Atto n. G10969 del 17/09/2021



(Musei e istituti similari), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, con 

l’indicazione dei servizi finanziabili, dei rispettivi soggetti titolari (proprietari o gestori), 
del contributo richiesto, del contributo ammissibile e di quello assegnato. 

 

         Il Direttore 

        dott.ssa Miriam Cipriani 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
www.regione.lazio.it 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Atto n. G10969 del 17/09/2021


